平医保发〔2021〕54号

[bookmark: _GoBack]平罗县医疗保障局关于进一步做好医保
电子凭证推广应用工作的通知

各协议医疗机构、协议零售药店：
为了进一步推进医保电子凭证激活应用工作，平罗县医疗保障局会同建设银行等第三方金融机构和微信等合作渠道，在协议医疗机构、零售药店的大力支持下，采取多种途径，全力推进医保电子凭证激活应用工作，取得了一定的工作成效，截止5月31日，我县医保电子凭证激活率27.97%，比全区总体激活率低6.53%，距离自治区医保局要求的目标任务还有较大距离。为了加速推进我县医保电子凭证推广应用工作，确保按期完成激活目标任务，方便参保人员就医购药结算，结合我县当前工作实际，现就有关事项通知如下：
一、充分认识医保电子凭证推广的重要意义
医保电子凭证是全国统一的医保信息平台的重要组成部分,是参保人办理医保业务的身份凭证，由国家医保信息平台统一生成，全面适用于就医、购药、缴费等各项业务。全面推广应用医保电子凭证，是提升医保公共服务能力和水平的必然要求，是让人民群众享受更优质、更便捷医保服务的现实需要，是提高医保治理能力、完善便民服务体系、促进“互联网+医保”发展的具体体现。
二、工作目标
根据自治区医保局确定的激活目标任务，截止2021年末，全县医保电子凭证激活率达到参保人数的70%（205818人），为加速推进我县医保电子凭证推广应用，现对我县各医药机构完成医保电子凭证激活日均任务数量予以明确。(见附件1）
三、工作措施
（一）我局会同建设银行等医保电子凭证合作清算银行，在新冠疫苗接种点和留观区开展医保电子凭证现场激活工作，各接种点医疗机构要积极配合，并安排至少1名本院职工引导群众积极激活医保电子凭证。
（二）各医疗机构要将医保电子凭证推广纳入日常工作予以安排部署，利用电子屏、宣传展板等加强氛围营造，在收费窗口、住院结算窗口张贴“请使用医保电子凭证结算”提示语，并优先推荐使用医保电子凭证进行结算；安排人员在群众挂号、候诊、就医、购药等环节开展医保电子码激活，各医疗机构在每月向我局报送对账单的同时，必须报送本单位加盖公章的月度激活量统计表，（见附件2）我局随机电话抽查核实，对于弄虚作假的单位群内通报批评，并给与相应处理。
（三）各协议零售药店要制定医保电子凭证推广计划，按照本店员工人数，分配电子医保凭证指标任务，形成千斤重担人人挑、个个肩上有指标的工作格局；在醒目位置张贴“请使用医保电子凭证结算”提示语，优先推荐使用医保电子凭证进行结算，各医疗机构在每月向我局报送对账单的同时，必须报送本单位月度激活量统计表（见附件2），对于弄虚作假的单位群内通报批评，并给与相应处理。
（四）充分利用注册微信推广员赚取红包，推进医保电子凭证推广激活。所有人用微信扫推广员招募二维码进行简单注册后，即成为推广员，并生成自己唯一的二维码，让其他未用微信激活医保电子凭证的人员，用微信扫自己的推广员二维码激活医保电子凭证，推广员即可获得2-3元红包，奖励金额总体无上限，每天限制提现2次，超过提现次数，次日可继续提现，每次提现最高金额为60元。（推广员招募二维码见附件3）
（五）利用医保电子凭证亲情账户绑定，推进医保电子凭证激活。为丰富医保电子凭证应用场景，方便老年人、未成年人使用医保电子凭证就医购药，国家医保服务平台APP推出“医保亲情账户”功能，各协议医疗机构、零售药店要充分利用医保电子凭证亲情账户绑定利好政策，积极引导指导就医购药参保人员绑定激活，快速提高我县医保电子凭证激活率，让广大群众享受更加便捷的医保服务。（绑定流程见附件4）
（六）以用促激，打通服务群众“最后一公里”。激活医保电子凭证，最终目的是为了方便群众看病就医使用，各协议医疗机构、零售药店是医保电子凭证使用的终端，要站在为民服务的高度主动畅通医保电子凭证使用途径，配置扫码设备，指导群众使用医保电子凭证快捷就医购药，提升群众满意度。
四、工作要求
（一）强化组织领导。各协议医疗机构、零售药店要安排一名分管领导或店面负责人专门负责此项工作，根据本单位实际制定切实有效的工作推进计划，分解工作任务，压实工作责任，确保医保电子凭证推广应用工作快速推进，按时完成目标任务。
（二）强化宣传推广。各协议医药机构要通过电子显示屏、标语、宣传栏宣传海报、宣传折页等多种形式,深入开展医保电子凭证宣传活动,扎实开展线上线下宣传活动,广泛宣传医保电子凭证应用范围及使用操作,营造推广应用电子医保码的浓厚氛围，让广大群众了解医保电子凭证是什么、怎么用，解决不敢用、不会用、用不惯的问题，让“一码在手、医保无忧”深入人心。
（三）强化责任落实。各协议医疗机构、零售药店要加强人员培训，特别是窗口结算人员要熟练掌握微信等各主要接入渠道医保电子凭证激活流程，在参保人挂号就医、购药结算时优先推荐使用医保电子凭证进行结算，在参保人不会操作使用医保电子凭证时，能够及时正确加以指导，提高群众满意度和获得感；各乡镇卫生院要落实归口领导责任，负责做好所管辖村卫生室医保电子凭证的激活使用和宣传培训工作，确保纵向到底，不留死角。
（四）强化督促指导。各协议医疗机构、零售药店要认真按照《通知》要求，对工作任务进行再次分工，按月报送本单位《月度激活量统计表》。医保局对各单位激活统计表核实，每月通报工作完成情况，对于激活工作扎实有效、完成任务好的单位给与通报表扬，对激活工作推动不力单位，将在医保总额清算时予以相应处罚。

附件：1.医药机构医保电子凭证激活日均任务数
2.      （医院/药店）医保电子凭证激活表
3.推广员招募二维码
4.医保电子凭证亲情账户绑定流程

平罗县医疗保障局
2021年6月17日

（此件公开发布）

	附件1
医药机构医保电子凭证激活日均任务数

	序号
	单位
	任务数
	序号
	单位
	任务数

	1
	平罗县人民医院
	60人/日
	20
	城关镇中心卫生院
	8人/日

	2
	平罗县中医医院
	30人/日
	21
	渠口乡卫生院
	8人/日

	3
	平罗县妇幼保健所
	15人/日
	22
	沙湖中心卫生院
	8人/日

	4
	宁夏银北医院
	15人/日
	23
	东街社区卫生服务站
	5人/日

	5
	头闸镇中心卫生院
	8人/日
	24
	唐徕社区卫生服务站
	5人/日

	6
	宝丰镇卫生院
	8人/日
	25
	新区社区卫生服务站
	5人/日

	7
	崇岗镇中心卫生院
	8人/日
	26
	城关社区卫生服务站
	5人/日

	8
	陶乐镇中心卫生院
	8人/日
	27
	太西社区卫生服务站
	5人/日

	9
	高庄乡卫生院
	8人/日
	28
	宁夏中健骨科医院
	5人/日

	10
	通伏乡卫生院
	8人/日
	29
	平罗县海勇医院
	5人/日

	11
	黄渠桥镇中心卫生院
	8人/日
	30
	平罗县友谊医院
	5人/日

	12
	灵沙乡卫生院
	8人/日
	31
	平罗协和医院
	5人/日

	13
	高仁乡卫生院
	8人/日
	32
	平罗九洲医院
	5人/日

	14
	红崖子卫生院
	8人/日
	33
	平罗广德医院
	5人/日

	15
	姚伏镇中心卫生院
	8人/日
	34
	平罗爱康医院
	5人/日

	16
	平罗县保安堂中医院
	5人/日
	35
	平罗古城医院
	5人/日

	17
	平罗县徐秀琴诊所
	3人/日
	36
	平罗县杨生海诊所
	3人/日

	18
	平罗县城康福诊所
	3人/日
	37
	平罗县华城诊所
	3人/日

	19
	平罗县城西华苑诊所
	3人/日
	38
	平罗县华康诊所
	3人/日

	各协议零售药店
	5人/日

- 1 -

1

附件2

________（医院/药店）医保电子凭证激活表
                                                                           时间：     年   月   日
	序号
	姓名
	电话号码
	序号
	姓名
	电话号码

	1

	17

	2

	18

	3

	19

	4

	20

	5

	21

	6

	22

	7

	23

	9

	24

	10

	25

	11

	26

	12

	27

	13

	28

	14

	29

	15

	30

	16

	31

附件3

[image: webwxgetmsgimg]
[image: IMG_256][image: IMG_257]

推广员奖励：在用户通过扫描海报的小程序码，小程序卡片等进入激活活动，完成医保电子凭证激活后，推广员即可获得激活奖励，奖励信息将实时展示在推广员活动界面。

[image: IMG_258][image: IMG_259]推广员奖励提现：推广用户点击“点此提现”按钮，可提现当前金额。推广奖励将发放至推广用户的微信零钱账户。奖励金额总体无上限，每天限制提现2次，超过提现次数，次日可继续提现。每次提现最高金额为60元，若一次性提现的金额超过60元，则需要客服人员后台审核发放，审核周期1-3个工作日。

[image: IMG_260][image: IMG_261]未激活用户奖励：用户扫码时，将进入激活有奖红包活动，打开红包会获得一个随机红包（最高奖励999元），完成医保电子凭证激活后，即可奖励提现至微信零钱。

附件4
医保电子凭证亲情账户绑定流程

亲情账户在添加完成之后，可使用贾婷成员的医保电子凭证相关权益和查询家庭成员的年度医疗费用。亲情账户绑定的具体操作流程如下：
第一步，通过搜索国家医保服务平台等相关字眼，下载国家医保服务平台APP。
第二步，打开国家医保服务平台APP，在底部的菜单栏中找到“我的”进入个人中心页面，点击“添加我的家庭成员模块”。界面如图一所示。
第三步，选择“使用身份证号绑定”，再点击确认按钮，界面内容如图2所示。

[image: 2][image: 1]

图1 个人中心界面               图2 选择绑定方式

第四步，阅读《家庭成员添加告知书》，确认无误后点击我已阅读并同意的按钮后，进入家庭成员信息填写页面，在页面中填写相关信息和材料上传。如果添加的成员小于16周岁，在填入信息时，点击添加账户后，请选择“人脸验证”方式验证。界面如图3所示。

[image: 3]

图3 填写家庭成员信息

注意事项：
（一）激活电子凭证提示：“证件信息无法通过公安库核验，请检查信息是否准确”
1.检查该人员信息输入是否正确；
2.若信息正确：
（1）该人员基本信息和参保信息未上报到国家人基库，各医保部门向自治区医疗保障局反馈；
（2）该人员信息在国家公安库不存在或信息不一致，无法通过国家公安库核验，可到当地公安咨询人员信息是否已上送到国家公安库。
（二）激活医保电子凭证提示：“未查询到您的参保信息，可使用国家医保APP反馈相关问题”
由各医保部门向自治区医疗保障局反馈。
（三）国家医保APP展码提示：“您已激活医保电子凭证，但系统未查询到您的有效参保记录”
1.若是无参保地可选择，由各医保部门向自治区医疗保障局反馈；
2.若有参保地可选择，不影响用户的线下使用。
（四）国家医保APP提示“身份验证失败，你的比对源照片不够清晰，暂无法使用刷脸认证...”
到当地公安更新本人照片。
（五）国家医保APP人脸识别报错，提示“身份验证失败”
国家医保APP无法识别该人员人脸，可尝试如下解决：
1.检查输入的信息是否正确；
2.到当地公安更新本人照片信息。

平罗县医疗保障局办公室              2021年6月17日印发
image5.png
BHER

323
SHIES
ESA -

MHEfe
WIRIBMN LAY, SURTRHTIKPHE.

o

RELEPAFRES

image1.jpeg
(GIEEEITNIPN

{775 100012

image2.GIF

image3.png
BEFHXEER

© ERspiEsmE =)
MRWHEATINIES, BERSHESHE.

@ zniEm

1. MRBBEARMESE, AIINMERSHES
#HITHELE?

&: R, REBRBEATSNESEEATI AR H#ITHE.

MRBBEAKXTI6ES, REFALMINEG, HAI7EMH
E.

1 —Ehsti __

S HIE .~

image4.png
g 13255458100
QB AINE

ERBEFEIE
- m a
|ITF {EMIER REICE
HHORERSE (0/5) HIRFEBIKF

| CE

N

B MAERER
0 Esh
Z BEISRR
© *F
(o]o]
o e)
a7 spER e i